
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

Codice ente  10215 

DELIBERAZIONE N. 54 

in data: 06.07.2016 
 Soggetta invio in elenco ai Capigruppo Consiliari 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:SERVIZIO    DI   TRASPORTO   SCOLASTICO   PER   LE   SCUOLE 

DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI PRIMO GRADO DEL 

COMUNE   DI  TAVERNOLA  BERGAMASCA  PER  L'ANNO  

SCOLASTICO 2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO.         
 

L’anno duemilasedici addi sei del mese di luglio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

COLOSIO FILIPPO P 

PEZZOTTI IORIS DANILO P 

FENAROLI PASQUALE P 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. NUNZIO PANTO' il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SIG. FILIPPO COLOSIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 
 



                                                                                                                   Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.07.2016 

 

avente ad oggetto: SERVIZIO    DI   TRASPORTO   SCOLASTICO   PER   LE   SCUOLE DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI 

PRIMO GRADO DEL COMUNE   DI  TAVERNOLA  BERGAMASCA  PER  L'ANNO  SCOLASTICO 2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO.        

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI TAVERNOLA 

BERGAMASCA PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

giunta n. 97 in data 22.12.2011, esecutiva; 

 

Considerato che l’appalto del servizio di trasporto per gli alunni delle scuole dell’infanzia, Primaria e 

Secondaria di 1° grado, affidato con determinazione n. 69/S/AG/40 del 21.11.2013 alla Ditta Autonoleggio 

Valcalepio di Cristinelli Tomasino & C. Snc di Adrara S. Martino si è concluso con il termine dell’anno 

scolastico 2015/2016; 

 

Dato atto dell’intenzione della Giunta Comunale di provvedere all’affidamento del servizio limitatamente al  

solo anno scolastico 2016-2017; 

 

Visto l’art. 26 della L.23.12.1999 n.488, a termini della quale “Le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e 

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili, oggetto delle stesse”; 

 

Accertato – anche ai sensi dell’art.7 del D.L. 52/2012 - che non sono attive alla data odierna convenzioni, 

stipulate da Consip o dalla piattaforma NECA della Regione Lombardia, aventi ad oggetto i servizi di cui 

sopra al presente atto, attivabili direttamente sul territorio comunale, e che per tale motivo non ci si può 

avvalere del mercato elettronico della pubblica amministrazione, procedendo in via diretta nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità di cui 

all’art. 27 del D.Lgs 163/2006; 

 

Visto infatti il parere reso dalla Sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei conti (n.165 

del 11.04.2013), a mente del quale residua la possibilità di contrattare direttamente coi fornitori individuali 

al di fuori del mercato elettronico di cui all’art. 328 del DPR207/2010 nell’ipotesi di non reperibilità dei 

beni o dei servizi necessitati e di non equipollenza di quelli presenti sui mercati elettronici, rispetto a quelli 

necessitati; 

 

Dato atto che non esiste sul mercato elettronico un servizio con le caratteristiche (anche equipollenti)  

necessarie per l’attivazione del servizio di trasporto in oggetto, perché con tutta evidenza questo deve essere 

reso con modalità di tempi e fermate del tutto personalizzate rispetto alle esigenze del Comune di Tavernola 

Bergamasca e dei suoi utenti finali; 

 

Specificato, in relazione al calcolo del valore e rispetto all’ultimo appalto aggiudicato, che per i giorni da 

lunedì a venerdì le cinque linee di trasporto precedentemente attivate devono essere accorpate in sole due 

linee; 

 

Rilevato che l’accorpamento di cui sopra viene operato per motivi di risparmio e per l’esigenza pratica di 

rendere maggiormente operative le corse concentrando su un minore numero di linee i bambini che 

viaggiavano in passato su scuolabus ben lontani dal pieno carico; 

 

Ritenuto di demandare il Servizio Affari Generali ad avviare la procedura telematica per l’affidamento 

diretto alla Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & C. Snc di Adrara S. Martino, già 

affidataria del servizio negli ultimi anni; 

 

Visti inoltre: 

- il D.Lgs.n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



                                                                                                                   Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.07.2016 

 

avente ad oggetto: SERVIZIO    DI   TRASPORTO   SCOLASTICO   PER   LE   SCUOLE DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI 

PRIMO GRADO DEL COMUNE   DI  TAVERNOLA  BERGAMASCA  PER  L'ANNO  SCOLASTICO 2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO.        

 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

 

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato 

 
1. di demandare, per motivazioni di cui in premessa, al Servizio Affari Generali l’attivazione della 

procedura telematica per l’affidamento diretto alla Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli 

Tomasino & C. Snc di Adrara S. Martino dell’appalto del servizio di trasporto scolastico, per l’anno 

scolastico 2016/2017, ai sensi del vigente regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in 

economia; 

 

2. di specificare che l’importo presunto dell’appalto ammonta a complessivi euro 39.600,00 – oltre Iva; 

 

3. di precisare, in ordine alle prescrizioni di cui all’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, quanto segue: 

a) FINALITA’ DEL CONTRATTO: è quella di garantire il servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Tavernola Bergamasca; 

b) OGGETTO: è l’appalto del suddetto servizio per l’anno scolastico 2016/2017; 

c) FORMA DEL CONTRATTO: sarà quella pubblica amministrativa; 

d) CLAUSOLE ESSENZIALI DEL CONTRATTO: sono quelle inserite nella lettera di invito, nel 

capitolato speciale e nei relativi allegati che verranno approvati con apposito atto da parte del 

Responsabile del Servizio Affari Generali tenuto conto delle indicazioni evidenziate in premessa in 

ordine alla razionalizzazione delle corse; 
e) MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, in virtu’ dell’importo inferiore 

ai 40.000,00 euro netti mediante il criterio del massimo ribasso offerto; 

 
4 Di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.  

n. 267/2000, atto amministrativo come di seguito descritto:: “SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DEL COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA PER L’ANNO SCOLASTICO 

2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO”. e che al competente Responsabile di Servizio sono attribuite le 

conseguenti procedure esecutive e gestionali; 

  
 

5 Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Affari Generali per l’attuazione del 

presente provvedimento - compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Filippo Colosio; 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile del 

Servizio Affari Generali 

F.to  Filippo Colosio 

 

******* 



                                                                                                                   Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.07.2016 

 

avente ad oggetto: SERVIZIO    DI   TRASPORTO   SCOLASTICO   PER   LE   SCUOLE DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI 

PRIMO GRADO DEL COMUNE   DI  TAVERNOLA  BERGAMASCA  PER  L'ANNO  SCOLASTICO 2016/2017- ATTO DI INDIRIZZO.        

 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIG. FILIPPO COLOSIO F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
  

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.    218                           Reg. pubblic.  
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo 

pretorio on line di questo comune ove rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Addì,  

Il Messo Comunale 

F.to Roberto Balzarini 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (prot. n.    6208                        del 04.08.2016                            , giorno di pubblicazione all'albo on 

line.) 

 

Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nunzio Pantò 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’albo pretorio on line del Comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 a decorrere dal   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. NUNZIO PANTO' 


